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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je obraz ruského cirkusu ve druhé polovině 20. století.

Vybrala jsem si toto téma, protože mě cirkusové umění vždy fascinovalo. Obdivuji, s jakou

vytrvalostí lidé pracují sami na sobě a zdokonalují své řemeslo. Toto odvětví ukazuje

s úžasem, co dokáže lidské tělo a pracovitost. Ruský cirkus se vyvinul v uznávanou formu

umění a s oblibou ho navštěvují jak děti, tak i dospělí. O jeho popularitě vypovídají celé

desítky čísel časopisů, které se staly podkladem mé bakalářské práce. Časopis byl

vydávaný 36 let a neustále přinášel zajímavé informace. Periodikum vycházelo, až na pár

výjimek, pravidelně každý měsíc. V průběhu let změnilo třikrát svůj název. Nejprve se

jmenovalo Sovetskij cirk, později byl jeho název změněn na Sovetskaja estrada i cirk

a v posledním roce bylo znovu přejmenováno na Estrada i cirk.

Práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol, přičemž první z nich shrnuje obecné

informace o časopisu. Druhá kapitola poukazuje na to, jakým způsobem časopis pomocí

svého obsahu zprostředkoval pohled na sovětský cirkus svým čtenářům. Nejprve se zabývá

obrazem časopisu z pohledu dvou redaktorů časopisu. Dále se zaměřuje na problémy,

s nimiž se cirkusy potýkaly. Poslední část kapitoly je věnována představitelům cirkusového

odvětví.

Pramenem pro bakalářskou práci bylo velké množství čísel časopisů. Zaměřila jsem

se proto pouze na některé roky, kdy časopis vycházel, protože zpracováním jednotlivých

čísel by vznikla velmi rozsáhlá práce. Ke sledování jsem zvolila pětileté úseky, z nichž

jsem do této práce zachytila to nejdůležitější.
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1 OBECNÉ INFORMACE O ČASOPISU SOVETSKIJ CIRK

Časopis se vydával 36 let a psal především o cirkusovém umění, o jeho historii

a později přinášel novinky z oboru. Během let se v něm začaly objevovat různé recenze,

autobiografie, aktuality ze světa cirkusu a estrády či nejrůznější postřehy nadšenců

z branže. Nechyběly v něm ani články o zahraniční cirkusové scéně. Některá čísla časopisu

jsou dostupná i online. K přečtení jsou k dispozici na internetové stránce ruscircus.ru.

O vznik časopisu se zasloužilo Ministerstvo kultury SSSR. Publikaci zajišťovalo

nakladatelství Iskusstvo a později Kultura v Moskvě. Nová čísla vycházela, až na pár

výjimek, každý měsíc. V roce 1991 byla vydána pouze čtyři čísla. V následujícím roce se

začala některá čísla spojovat do jednoho.

1.1.1 Název

První číslo tohoto časopisu bylo vydáno v roce 1957. Do poloviny roku 1963 byl

časopis pravidelně publikován pod názvem Sovetskij cirk. Od druhé poloviny roku 1963

byl nově uspořádán a přejmenován na Sovetskaja estrada i cirk. Pod tímto názvem byl

vydáván až do roku 1991. Jelikož se v tomto roce rozpadl Sovětský svaz, časopis od

následujícího roku pozměnil svůj název na Estrada i cirk. Poslední číslo bylo vytištěno

v prosinci roku 1992.

1.1.2 Cena

Cena za časopis se od začátku vydávání pohybovala na 4 rublech. Za tuto částku jej

bylo možné zakoupit do roku 1960. V roce 1961 zlevnil na 40 kopějek a cena zůstala na

dlouhou dobu stabilní. V posledních letech vydávání se jeho cena zdvojnásobila a v roce

1991 stál už 80 kopějek.

Fanoušci cirkusu a estrády si mohli časopis předplatit. Taková možnost nastala od

roku 1960 a nabízelo ji nakladatelství Iskusstvo. Zájemce si mohl vybrat z měsíčního,

tříměsíčního, půlročního nebo ročního předplatného. Částka za 1 měsíc činila 4 rubly, za

3 měsíce 12 rublů, za půlrok 24 rublů a za rok 48 rublů. Na konci 60. let bylo předplatné

pouze na 3 měsíce, půlrok nebo rok. Tím, že se v této době snížila cena za jedno číslo

periodika, se změnila i cena předplatného. Roční předplatné činilo 4 rubly a 80 kopějek,

půlroční 2 rubly a 40 kopějek a cena za tříměsíční předplatné byla za 1 rubl a 20 kopějek.

Cena za předplacené časopisy zůstala neměnná až do ukončení vydávání.
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1.1.3 Počet výtisků

Počet výtisků každého čísla časopisu se rok od roku měnil. Na začátku jeho

vydávání, v roce 1958, se počet výtisků pohyboval na 40 tisících za měsíc. V průběhu

téhož roku se zvyšoval a na konci roku bylo vytištěno měsíčně téměř 61 tisíc kusů.

Počátkem nového desetiletí byl měsíční náklad 53 tisíce exemplářů, ovšem jejich počet

klesal. Například v roce 1963 bylo měsíčně publikováno 43 tisíce kusů. Druhá polovina

60. let na tom byla lépe. Jejich počet stoupl o 10 tisíc, 70. léta si držela hranici okolo

65 tisíc kusů. V roce 1978 se množství titulů vyšplhalo k 88 tisícům. Nejúspěšnější roky

(v rámci počtu výtisků) časopis zaznamenal v 80. letech. Již na jejich začátku se blížila

vydání k 90 tisícům kusů za měsíc. Rekordní počet publikovaných čísel časopisu byl

v roce 1987. V tomto roce bylo otištěno měsíčně 100 tisíc čísel. V dalších letech počet

vytisknutých titulů opět klesl k 90 tisícům. Po roce 1990 množství opět výrazně kleslo.

V roce 1991 bylo vytištěno každý měsíc 56 tisíc exemplářů. Poslední rok přinesl největší

útlum. Na jeho začátku činil počet výtisků 50 tisíc, ke konci roku, tedy před koncem svého

publikování, bylo vydáno pouze 10 tisíc kusů, což bylo nejméně za celou dobu.

1.1.4 Vzhled

Časopis byl po grafické stránce velmi bohatý. Byl doplněný mnohými ilustracemi.

A to jak kresbami, tak i fotografiemi. Nadpisy článků byly tvořeny ozdobným písmem.

Některé z nadpisů však byly přehnaně zdobené, což způsobovalo problém je přečíst.

Celkově byl časopis hodně barevný a působil veselým dojmem. Na titulních stranách

převládaly fotografie umělců nebo cirkusových vystoupení. Malované obálky se

vyskytovaly v menším množství a spíše v dřívějších letech.

V každém čísle periodika byl uveden autor, jehož kresba či fotografie tvořila titulní

stranu. V 50. a 60. letech se na nich oproti následujícím desetiletím více vyskytovaly

kresby. Obálku tvořily například plakáty československého cirkusu, náčrty malířů nebo na

ní byli zachyceni klauni, mezi kterými byl i slavný Oleg Popov. V těchto letech časopis

několikrát spolupracoval s výtvarníkem P. Bendělem. Jeho malby se na obálkách vyskytly

více než desetkrát. Naopak největší počet fotografií byl od fotografa E. Savalova

(Příloha – Obr. A). V roce 1960 si titulní stranu vzali na starost studenti Vysoké školy

polygrafické v Moskvě. Postupem času převládly na obálce časopisu fotografie. V 70.

letech na nich často byli vyobrazeni národní umělci nebo momentky zachycené

při vystoupeních. Ve velkém množství úvodní stranu svými fotkami tvořili V. Panjarskij
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a A. Něvežin. V 80. letech vydavatelé periodika na svou titulní stranu použili dvakrát

fotografii ukrajinské umělkyně Sofie Rotaru. V těchto letech na úvodních stranách byli

také často vyobrazeni nositelé různých ocenění. A. Šibanov byl jedním z autorů, jehož

fotografie tvořily mnoho obálek časopisu. V 90. letech se na ní objevila například

zpěvačka Alla Pugačovová (Příloha – Obr. B) nebo Edita Pjechová. Dále ji zdobili

divadelní umělci, národní artisté či hudební skladatelé. Časopis také na obálce vyobrazil

tehdejšího idola mnoha mladých lidí Bohdana Titomira. Mezi další autory titulních stran

časopisů patřili například sovětští umělci V. Plotnikov, A. Rybakovskij či D. Lovkovskij.

1.2 Skladba časopisu

Strany časopisu byly určené především článkům o cirkusovém umění. Na stranách

časopisu se také objevovaly pravidelné rubriky, jež doprovázely každé číslo časopisu.

Vedle obvyklých článků se v časopisu vyskytovaly další texty a informace. Periodikum


[…]


sloup se následkem otřesu vyvrátil a spadl na artisty. Po tom, co je odvezla záchranná

služba, byli diváci stále v šoku. Dlouhou dobu debatovali o tom, že se neštěstí mohlo týkat

i jich, kdyby sloup padal jiným směrem.

Celou záležitost vyšetřovala policie. Uvedla, že příčinou tragédie bylo narušení

v upevnění sloupu. Do místa, kde byl připevněný, natekla voda. Proto se po roztřesení

zřítil. Časopis Duga uvedl, že jeden z artistů v nemocnici zemřel a druhý skončil

s porušenou páteří a otřesem mozku.
27

26

Jugoslávský časopis Duga v článku špatně pojmenoval město. Správný název zní Firenzuola d´Arda,

článek však uvedl název Fiorencola. Viz časopis roč. VIII, č. 12, str. 29.
27

IZ JUGOSLAVSKOGO ŽURNALA „DUGA“. Tragedija semji artistov. Sovetskaja estrada i cirk.

Moskva: Iskusstvo, 1964, roč. VIII, č. 12, s. 29.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zachytit obraz ruského cirkusu ve 2. polovině

20. století. Hlavním zdrojem se stal časopis Sovetskij cirk, který byl vydávaný

36 let, a to téměř každý měsíc. Za tuto dobu vznikly desítky čísel časopisů, z nichž jsem

mohla čerpat.

Začátek bakalářské práce se zabýval samotným profilem časopisu. V něm se

nacházel přehled základních informací o časopisu, jeho ceně a v jakém nákladu bylo každé

číslo vytištěno. V práci je dále uvedeno, jak je časopis členěný a jaké další informace se

v něm objevovaly. Samostatná podkapitola se věnovala členům redakce

a šéfredaktorům, kteří časopis řídili po celou dobu publikování časopisu. Práce také

nabídla přehled rubrik, jež pravidelně doprovázely a obohacovaly časopis. Značná část

práce podala obsah ze stran časopisu, z nichž bylo zachyceno to nejzajímavější. Nejprve se

práce zabývala negativním pohledem na strukturu a obsah časopisu. Periodiku bylo

vytýkáno několik věcí, které zmínili samotní jeho redaktoři. Z pohledu jednoho z nich měl

časopis zařadit více článků o vystoupeních vykonávaných s láskou a nadšením a nejen

pouze ty rekordní. Druhý redaktor měl spíše kritický pohled. Upozorňoval na vše, o čem

měl časopis psát, aby svými stranami pomohl k celkovému zlepšení cirkusového umění.

Poznámky obou redaktorů pomohly redakci se zamyslet nad strukturou článků a přinesly

značný posun ve vývoji časopisu.

Práce se také věnovala problémům z cirkusového prostředí. Jelikož časopis nabízel

velké množství materiálů, vybrala jsem z nich záležitosti, které mě zaujaly. Mezi ně patřily

problémy týkající se přepravy cirkusů, výroba cirkusových pomůcek a pohled na sovětský

cirkus v novém tisíciletí. Dále práce přinesla několik příkladů toho, jakým způsobem se

v časopisu psalo o konkrétních osobnostech cirkusového prostředí. Pozornost je věnovaná

klaunskému řemeslu a záležitostem, které se ve světě klaunů řešily, včetně sběratele

předmětů tohoto odvětví. Podkapitola dále poukazuje na rekordní a vodní vystoupení,

cirkus liliputů a také na tragédii, jež se stala artistům jedné rodiny. V přílohách se

nacházejí fotografie doplňující články, o kterých se v práci zmiňuji, a také jsou zde ukázky

dvou obálek časopisu.

Časopis interpretoval cirkus jako formu umění. Strany časopisu přiblížily

problematiku každé sféry tohoto odvětví a zprostředkovaly radost, kterou cirkus přinášel.

Časopis s oblibou četli cirkusoví nadšenci, kteří pomohli časopis částečně formovat. Tato
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spolupráce vytvořila významný pramen, z něhož se po dlouhá léta mohli těšit všichni

milovníci cirkusu.

Vzhledem k velkému množství čísel časopisů by se dala práce jistě rozšířit. Více do

hloubky by se dalo zpracovat každé číslo. Následně by se mezi sebou mohly porovnat

jednotlivé ročníky a zaznamenat detailnější vývoj ruského cirkusu z pohledu časopisu.

Práce by se také mohla více zaměřit na jednotlivé žánry cirkusu. Na to, jak se žánry

vyvíjely a s čím se během let pracovníci cirkusu potýkali. Dále by se mohlo zaznamenat,

zda časopis poskytoval odezvu na problémy, o nichž se v průběhu vydávání zmiňoval.

Domnívám se, že má práce je unikátní tím, že jsem čtenáře seznámila s rozsáhlým

pramenem, jenž dokáže každého přenést do doby existence Sovětského svazu a poukázat

na vývoj a originalitu sovětského a ruského cirkusu.
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PŘÍLOHY

Obr. A: Obálka časopisu od fotografa E. Savalova

Zdroj: Sovetskaja estrada i cirk. Moskva: Iskusstvo, 1964, roč. VIII, č. 1.
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Obr. B: Obálka časopisu se zpěvačkou Allou Pugačovovou

Zdroj: Sovetskaja estrada i cirk. Moskva: Iskusstvo, 1991, roč. XXXV, č. 1.
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Obr. C: Rekordní představení

Zdroj: ŠIRAJ, Aleksandr. Rekordnyj nomer. Sovetskaja estrada i cirk. Moskva: Iskusstvo,

1984, roč. XXVIII, č. 9, s. 19.
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Obr. D: Tragédie v artistické rodině

Zdroj: IZ JUGOSLAVSKOGO ŽURNALA „DUGA“, Tragedija semji artistov.

Sovetskaja estrada i cirk. Moskva: Iskusstvo, 1964, roč. VIII, č. 12, s. 29.