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Bakalářská práce Moniky Hladíkové se zabývá tématem cirkusu. Autorka se rozhodla

zaměřit se na prezentaci ruského, respektive sovětského cirkusu na stránkách časopisu

Советский цирк vydávaného od roku 1957 (od roku 1963 byl časopis přejmenován na

Советская эстрада и цирк, v roce 1992 pak na Эстрада и цирк). Autorka práci rozdělila na

dvě části. V té první se soustředí na samotný časopis a okolnosti jeho vydávání. V druhé části,

jež je také rozsáhlejší, studentka poskytuje představu o konkrétním obsahu časopisu.

V kapitole nazvané Obecné informace o časopisu Sovetskij cirk (str. 9-18) přináší

Monika Hladíková informace o časopise v některých případech snad až příliš detailní (např. na

str. 9 podrobně rozepsané ceny za předplatné, přičemž se vždy jedná o stejnou cenu jen

vynásobenou počtem měsíců). Ocenit je však třeba snahu autorky předat zjištěné přehledně a

neodchylovat se od tématu. Podkapitoly zabývající se obsahem a jednotlivými rubrikami

časopisu patří k těm částem bakalářské práce, které nejlépe vystihují její zadání.

Kapitola Vybrané články z časopisu Sovetskij cirk (str. 19-33) zaznamenává typická i

kurióznější témata, se kterými se studentka při pročítání časopisu setkala. Při výběru článků, o

jejichž obsahu se autorka v práci zmiňuje, by zřejmě bylo možné postupovat dle předem jasněji

vymezeného klíče, ovšem bezesporu se jedná o reprezentativní a podnětný materiál. Bakalářská

práce tak umožňuje vytvořit si představu i o sovětském cirkusu – i o samotném časopisu a o

tom, jak je jím cirkus prezentován.

Komplikované bylo pro autorku vytvoření metodologie, jež by jí umožnila zpracovat

značné množství vydaných čísel časopisu. Nakonec se přiklonila k variantě, kdy se podrobněji

zabývala čísly časopisu vždy po pěti ročnících. Nelze tedy vyloučit, že studentce unikly některé

obzvláště důležité či zajímavé články, ovšem i přesto lze její postup ocenit za systematičnost.

Bakalářská práce Moniky Hladíkové má přehlednou strukturu, je na dobré jazykové

úrovni (v tomto je nutné zvláště vyzdvihnout tu část práce, v níž autorka píše o obsazích

jednotlivých článků, neboť tyto texty se podařilo předat srozumitelně i pro čtenáře neorientující

se v cirkusové terminologii a praxi). Bakalářská práce odpovídá veškerým požadavkům

kladeným na závěrečnou práci.

Otázky k obhajobě:

Podle jakého klíče jste vybírala články, kterým se podrobně věnujete v druhé části

práce? Čím se lišily od těch, které nezmiňujete?

Navrhuji hodnocení: …………

V Hradci Králové 4. 6. 2018

Mgr. Jaroslav Sommer